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Введение

Значимость укрепления долгосрочных и широко диверсифицированных

политических и экономических связей США и Китайской Народной Республики ( далее

по тексту КНР) определяется многочисленными факторами. Во-первых, последние на

сегодняшний день являются сильнейшими мировыми экономиками, из чего следует, что

торговое и экономическое сотрудничество данных стран является одним из наиболее

важных и крупномасштабных в мире. Во-вторых, Соединѐнные Штаты Америки и КНР

являются друг для друга крупнейшими по объему торговыми партнерами: одни лишь

США экспортируют в Китай более 100 миллиардов долларов в виде товаров и услуг,

оставаясь позади лишь таких партнеров, как Канада и Мексика, с которыми у США

имеется общая граница
1
. В-третьих, стабильно высокие темпы экономического развития

Китая, послужившие основой крупномасштабного американо-китайского

инвестиционного и научно-технического сотрудничества: постоянный рост китайской

экономики привлекает большое количество американских инвестиций, которые, в свое

время, формируют более 500 тыс. рабочих мест
2
. Наконец, также важно отметить, что

КНР является вторым главным держателем американских гос. облигаций, кредитором

США после Японии, имея ценные бумаги на сумму 1 трлн. 51 миллиард долларов США
3

В настоящее время, сальдо торгового баланса из США в КНР остается

отрицательным и цифры продолжают расти несмотря на достигнутое на государственном

уровне политическое согласие и взаимопонимание: в 2016 году дефицит торговли двух

стран достиг 367 млрд. долл.
4

. Данная проблема является одной из наиболее

приоритетных в работе United States Trade Representative (далее по тексту USTR).

Отношения Соединѐнных Штатов Америки с Китаем с конца середины XX века до конца

2016 года прошли путь от непримиримой враждебности, когда США поддержали

Гоминьдан и отправили свой 7-ой флот в Тайваньский пролив, до интенсивного

1
U.S.-China Economic Issues, The White House, Office of the Press Secretary

URL: https://ustr.gov/about-us/policy-offices/press-office/fact-sheets/2011/january/us-china-economic-

issues

(дата обращения: 11.04.17)
2
U.S.-China Joint Fact Sheet on the 27th U.S.-China Joint Commission on Commerce and Trade

URL: https://ustr.gov/about-us/policy-offices/press-office/fact-sheets/2017/january/us-china-joint-fact-

sheet-27th-us

(дата обращения: 11.04.17)
3
Major foreign holders of treasury securities

URL: http://ticdata.treasury.gov/Publish/mfh.txt

(дата обращения: 11.04.17)
4
United States Balance of Trade 1950-2017

URL: http://www.tradingeconomics.com/united-states/balance-of-trade

(дата обращения: 11.04.17)

https://ustr.gov/about-us/policy-offices/press-office/fact-sheets/2011/january/us-china-economic-issues
https://ustr.gov/about-us/policy-offices/press-office/fact-sheets/2011/january/us-china-economic-issues
https://ustr.gov/about-us/policy-offices/press-office/fact-sheets/2017/january/us-china-joint-fact-sheet-27th-us
https://ustr.gov/about-us/policy-offices/press-office/fact-sheets/2017/january/us-china-joint-fact-sheet-27th-us
http://ticdata.treasury.gov/Publish/mfh.txt
http://www.tradingeconomics.com/united-states/balance-of-trade
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многостороннего сотрудничества, которое строилось на договоре о стратегическом

партнерстве, о нормализации дипломатических отношений в 1979 году, договоре

заканчивающем второй тайваньский кризис, визитах первых лиц государства, начиная с

визита Р. Никсона в 1972 году и т.д.
5

Из этого следует, что структура и история

американо-китайских отношений имеет сложный, а порой и противоречивый характер.

Договорно-правовая база торгово-экономического сотрудничества между CIF и КНР

опирается на следующие основные международные документы:

1. Соглашение между Правительствами КНР и США от 2015 г. о полномасштабном

вооружено-политическом сотрудничестве в области укрепления доверия и повышения

транспарентности в военной области. Сближение этих стран диктовалось

необходимостью обеспечения безопасного перемещения военных сил ( далее по тексту

ВС) двух стран в АТР. Катализатором подписания такого рода соглашения послужили

следующие события: инцидент в воздушном пространстве над островом Хайнань в 2001

году, конфликт между Военно-морскими силами Китайской Народной Республики( далее

по тексту ВМС КНР) и ВМС США в Южно-Китайском море в 2001 году, опасное

сближение в Южно-Китайском море развед-судна США «Impeccable» с ВМС КНР в 2009

году, прослушка китайского авианосца в международных водах американскими

кораблями «USS Cowpens» и т.д.
6

2. Договор о создании «Стратегического и экономического диалога между Китаем

и США» от 2009 года, призванный поддерживать диалог на высшем уровне между Китаем

и Соединѐнными Штатами с целью обсуждения широкого спектра вопросов,

касающегося как региональной и глобальной безопасности, так и экономических

разногласий между этими двумя странами.
7

Несмотря на то, что между КНР и США ведутся переговоры по подписанию

двустороннего договора об инвестициях (Bilateral Investment Treaty (BIT)) и договора о

создании торгово-инвестиционной системы между двумя странами (Trade & Investment

Framework Agreements), существующая договорно-правовая база оставляет

неразрешенными многие вопросы, которые ограничивают развитие широкомасштабного и

взаимовыгодного торгово-экономического сотрудничества двух стран.

5
Chronology of Bi-Lateral Relations

URL: http://beijing.usembassy-china.org.cn/bilateral.html

(дата обращения: 11.04.17)
6
US-China Military Agreements Dodge Deep Differences

URL: http://thediplomat.com/2015/10/us-china-military-agreements-dodge-deep-differences/

(дата обращения: 12.04.17)
7
U.S. - China Strategic and Economic Dialogue

URL: https://www.treasury.gov/initiatives/Pages/china.aspx

(дата обращения: 12.04.17)

http://beijing.usembassy-china.org.cn/bilateral.html
http://thediplomat.com/2015/10/us-china-military-agreements-dodge-deep-differences/
https://www.treasury.gov/initiatives/Pages/china.aspx
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Актуальность темы торгово-экономических отношений Китая и США во время

президентства Барака Обамы не вызывает сомнений. Смена политического руководства

США подразумевает корректировку внешней политики, а порой и вовсе поворот на 180

градусов. Подход к Китаю как одному из наиболее важных вопросов внешней политики и

экономики США тоже может претерпеть свои изменения, поэтому столь важно обратить

внимание на все договоренности и шаги, предпринятые предыдущей администрацией.

Теоретической основой достижения поставленной задачи в рамках данной

дипломной работы послужили труды отечественных и зарубежных экономистов и

политологов, занимающихся исследованием проблем и перспектив американо-китайских

отношений. В написании данной дипломной работы использованы труды таких

исследователей, как Лексютина Я.В., Ту Ли Тай, Шень Ли, Губарева К.Н., Потапов М.А.,

Бычкова Т.А., Освальд М.В. и ряда других специалистов. При рассмотрении конкретных

проблем использовались следующие материалы периодической печати, официальные

статистические данные федеральных органов власти , иные источники статистических

данных и электронные средства массовой информации: журнал «Социальные и

гуманитарные науки на Дальнем Востоке», RG: Российская Газета, Trading Economics,

U.S. Department of State , USA Department of Commerce, Office of the United States Trade

representative, Женьминь Жибао, Синьхуа, South China Daily Post, данные UNCTAD, IMF и

ISI и др.

Объект исследования: национальные экономические системы США и КНР в рамках

торгово-экономических отношения между двумя странами;

Предмет исследования: развитие и основные формы внешнеэкономических связей двух

стран на современном этапе, а также проблемы и противоречия присущие этому

взаимодействию;

Цель исследования: определить характер торгово-экономического сотрудничества между

США и КНР и векторы его развития;

В соответствии с поставленной целью определены основные задачи исследования:

1. Обобщить и проанализировать опыт политического и экономического

взаимодействия Китая и США

2. Определить динамику развития сотрудничества Китая и США с 2009 по 2016

годы

Для решения вопросов, поставленных в 1 и 2 задаче были использованы данные

Бюро Экономического Анализа США, статьи Foreign Affairs, Синьхуа, CRDS,

монографии российских, в частности Лексютиной Я.В, Давыдова А., Тимофеева О.А.,
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американских (M.L. Levin, C. Rice и т.д.) и многих других авторов, занимающихся

изучением развития китайско-американских отношений данного периода.

3. Проанализировать динамику и структуру внешней торговли Соединѐнных

Штатов Америки с Китаем

4. Проанализировать сотрудничество КНР и США в инвестиционной сфере

Для решения вопросов, поставленных в 3 и 4 задачах были использованы

официальные статистические источники КНР, США и международных организаций.

Среди этих источников CIA World Factbook, BEA( Bureau of Economical Analysis), Данные

департаментов коммерции КНР и США, сайты ГТУ КНР, торгово-промышленной

администрации КНР, главного статистического управления КНР, КСРМТ,

государственной Администрации по Международному Обмену КНР, доклад UNCTAD

World Investment Report 2016 и т.д.

5. Исследовать возможные и уже существующие экономические проблемы

между Китаем и США

Для решения вопросов, поставленных в 5 задаче были использованы доклады

Экономического Стратегического диалога КНР-США, где ежегодно обсуждаются

проблемы двустороннего экономического сотрудничества, монографии Кибиревой Е.В.,

Жань Хе, З. Майкроста, Лабюк А. И, различные периодические издания, как WSJ, USCC,

RB. и др.

Хронологические рамки: в данной работе рассмотрен период развития торгово-

экономических отношений России и Китая с 2009 по 2016 год. Нижняя граница

хронлогических рамок обусловлена приходом к власти администрации Барака Обамы, что

позволило ревитализировать малоинтенсивную политику Дж. Буша в отношении КНР и

вывело американо-китайское сотрудничество на новый уровень. Верхняя временная

граница знаменуется приходом к власти новой администрации Д. Трампа.

Методология исследования: данное исследование основывается на материалах,

почерпнутых из работ китайских, американских и российских авторов. Было изучено

большое количество данных, а также различные авторские подходы и концептуальные

модели к рассматриваемой проблеме, представленные в мировой историографии.

Методологической основной при написании данной дипломной работы являются как

научные методы, которые позволяют объективно и всесторонне проанализировать

экономическую составляющую отношений двух стран, так и специально-исторические.

Данное исследование было проведено с применением совокупности различных методов и

способов научного познания. К научным методам можно отнести анализ, синтез,
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индукцию, дедукцию, сравнение и обобщение. К специально-историческим методам

данного исследования относятся историко-сравнительный, историко-типологический и

историко-генетический методы, помимо этого было использовано несколько других

приемов, которые позволили более детально осветить сущность китайско-американского

экономического сотрудничества. Например, метод компаративного анализа позволил

наложить одну финансовую систему государства на другую, сопоставить данные о

полученных сходствах и различиях, определить основные характеристики происходящих

процессов и явлений в экономических секторах двух государств . Системно-структурный

метод использован для анализа уровня двусторонней торговли и выявления его

структурных изменений. Экономико-математического и финансово-статистического

методов позволило определить тенденции развития экономических отношений, оценить

их динамику и выявить существующие диспропорции. Наконец, для выявления

определенных исторических закономерностей и подкрепления выводов, сделанных в

практической части исследования были использованы метод исторического

моделирования и метод теоретического анализа.

Источниковая база исследования: использованные в данной работе источники следует

разделить на 2 группы: официальные документы и информация, предоставленная

национальными органами управления и статистические данные международных

организаций. Необходимость такого разделения на группы обуславливается

необходимостью более широкого и многостороннего анализа информации ,

предоставляемой не только официальными источниками разных стран, но и

международными организациями в виде периодических докладов.

К первой группе относятся доклады национальных ведомств США и КНР . Одним из

основных статистических органов в США выступает Бюро Экономического Анализа

(БЭА), где в общем доступе находятся доклады по международной торговле
8
, торговому

обороту двух стран в сфере товаров и услуг и объеме потоков ПИИ
9
. Также были

использованы экономические данные Бюро переписи населения США, ежегодного

доклада ЦРУ по экономической безопасности, Комиссии США по международной

торговле и др. Для проведения сравнительного анализа предоставляемой информации

8
BEA: China - International Trade and Investment Country Facts

URL: https://www.bea.gov/international/factsheet/factsheet.cfm?Area=650
9
Bureau of Economic Analysis Balance of Payments and Direct Investment Position Data

URL:https://www.bea.gov/iTable/iTable.cfm?ReqID=2&step=1#reqid=2&step=10&isuri=1&202=1&20

3=22&204=4&205=1,2&200=2&201=1&207=11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,2

9,30,31,32,33,34,35,36,37,38,39,40,41,42,43,48,49,52&208=2&209=85

https://www.bea.gov/international/factsheet/factsheet.cfm?Area=650
https://www.bea.gov/iTable/iTable.cfm?ReqID=2&step=1#reqid=2&step=10&isuri=1&202=1&203=22&204=4&205=1,2&200=2&201=1&207=11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,29,30,31,32,33,34,35,36,37,38,39,40,41,42,43,48,49,52&208=2&209=85
https://www.bea.gov/iTable/iTable.cfm?ReqID=2&step=1#reqid=2&step=10&isuri=1&202=1&203=22&204=4&205=1,2&200=2&201=1&207=11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,29,30,31,32,33,34,35,36,37,38,39,40,41,42,43,48,49,52&208=2&209=85
https://www.bea.gov/iTable/iTable.cfm?ReqID=2&step=1#reqid=2&step=10&isuri=1&202=1&203=22&204=4&205=1,2&200=2&201=1&207=11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,29,30,31,32,33,34,35,36,37,38,39,40,41,42,43,48,49,52&208=2&209=85
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были использованы данные Министерства коммерции КНР
10

, Главного таможенного

управления КНР
11

и др.

Ко второй группе относятся доклады международных организаций: ежегодный доклад

МВФ
12
, статистические отчеты МВФ по экономическому росту и взаимодействию стран-

участниц организации
13
, инвестиционный доклад ЮНКТАД 2016

14
, статистические

данные по объему торговли между странами-участницами КОМТРЭЙД( COMTRADE)

при ООН
15

и др.

Степень изученности темы:

Тема китайско-американского экономического и политического сотрудничества

рассматриваемого периода получила довольно полное освещение в общемировой

историографии. В первую очередь хотелось бы отметить российских исследователей,

которые писали и/или пишут по данной тематике. Среди таковых важно отметить Я. В.

Лексютиной, А. И. Фурсова, В. В. Михеева, Л. Г. Арешидзе, А. С. Давыдова, О. А.

Тимофеева, Г. М. Кожевникова, К. Н. Брутенца, С. М. Труша, И.Е. Денисова и др.

В американской историографии китайско-американскому взаимодействию в XXI

веке посвящены исследования Г. Киссинджера, Зб. Бжезинского , Н. Фергюсона, Дж.

10 中华人民共和国商务部: 商务部召开例行新闻发布会

URL:http://english.mofcom.gov.cn/article/translatorsgarden/famousspeech/201611/20161101689239.sht

ml

(дата обращения: 24.04.17)

11 对外贸易 经济 合作 部 2017年 中国 经济 将继 续保 持 中 高 速 增 长 统 计 科 学 研 究 所 宏

观经济预测分析小组

URL: http://www.stats.gov.cn/tjzs/tjsj/tjcb/dysj/201703/t20170328_1478383.html

(дата обращения: 24.04.17)
12 The World Economic Outlook: October 2016

URL: http://www.imf.org/external/pubs/ft/weo/2016/02/weodata/index.aspx
13

WTO statistics database by country: China and USA

URL:http://stat.wto.org/CountryProfile/WSDBCountryPFView.aspx?Language=E&Country=CN,US

(дата обращения: 24.04.17)
14

10. UNCTAD World Investment Report 2016

URL: http://unctad.org/en/pages/PublicationWebflyer.aspx?publicationid=1555

(дата обращения: 24.04.17)
15

United Nations comtrade statistics

URL:https://comtrade.un.org/db/dqBasicQueryResults.aspx?p=156&px=BE&r=842&y=2016

(дата обращения: 24.04.17)

http://english.mofcom.gov.cn/article/translatorsgarden/famousspeech/201611/20161101689239.shtml
http://english.mofcom.gov.cn/article/translatorsgarden/famousspeech/201611/20161101689239.shtml
http://www.stats.gov.cn/tjzs/tjsj/tjcb/dysj/201703/t20170328_1478383.html
http://www.imf.org/external/pubs/ft/weo/2016/02/weodata/index.aspx
http://stat.wto.org/CountryProfile/WSDBCountryPFView.aspx?Language=E&Country=CN,US
http://unctad.org/en/pages/PublicationWebflyer.aspx?publicationid=1555
https://comtrade.un.org/db/dqBasicQueryResults.aspx?p=156&px=BE&r=842&y=2016
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Айкенберри, Д. Фореста, К. Менгеса, Д. Лэмптона, Д. Шамбо, А. Фридберга, К.

Либерталя, Р. Орника, У. Оверхольта, Ф. Бергстена и др.

В китайской историографии различным аспектам китайско-американского

сотрудничества посвящены работы Цзань Цзюньбо, Цай Ху, Ван Цзисы, Гуй Юнтао, У

Цяна, Яо Вана, Фэнин Чена,Лай Вана, Чжу Фэна, Сун Сяоцзюна и др.

Научная новизна исследования заключается в обобщении накопленного

научного материала о происходящих процессах и структурных изменениях двух

государств в финансовом и экономических секторах
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Глава I. История формирования американо-китайских торгово-экономических

отношений: условия и факторы влияния

1.1 Развитие китайско-американских отношений во второй половине XX века

Китай и США имеют долгую историю межгосударственного взаимодействия,

уходящую далеко за опиумные войны, однако история отношений КНР и США началась с

гражданской войны в Китае и официального провозглашения Китайской Народной

Республики в 1949 году. Именно вовлеченность США в противостояние между Мао

Цзэдуном и Чан Кайши с 1945 по 1949 года определило настроения между двумя

государствами на несколько последующих десятилетий. Соединѐнные Штаты изначально

занимали выжидательную позицию и не торопились с признанием КНР той или иной

стороны конфликта или, более того, вмешательства в его ход, однако победа народной

революции в Китае кардинально меняла всю обстановку в Азии. КНР стала не только

потенциальным влиятельным союзником СССР, но и возможным центром притяжения

для антиимпериалистических сил в регионе
16

.

США сделали ставку на националистское движение чанкайшистов и оказывали

им неофициальную финансовую поддержку. После того, как последние потерпели

поражение и ретировались на Тайвань, Соединѐнные Штаты Америки отправили свой 7-й

флот в Тайваньский пролив, объявив о блокаде китайского побережья, превратили остров

в свою крупную военную базу и оказывали военную и политическую поддержку

националистическому режиму Чан Кайши. Такой ход превратил империалистическую

державу в первостепенного врага Мао Цзэдуна, который положился на общность

взглядов с СССР и попросил у коммунистической державы экономической и военной

помощи в решении конфликта.
17

В 1954 году войска обеих стран вступили в прямой

конфликт во время войны в Корее, в результате которой с обеих сторон погибли десятки

тысяч человек. Во время корейского конфликта СССР спонсировало войска СК и КНР,

однако официально в войне не участвовало. Смерть И. Сталина внесла свои коррективы в

азиатскую политику СССР, президиум ЦК КПСС вынес решение было прекращению

16

United States Relations with China Timeline

URL: https://2001-2009.state.gov/r/pa/ho/pubs/fs/90836.htm

(дата обращения: 14.04.17)
17

First Taiwan Strait Crisis Explained

URL: http://everything.explained.today/First_Taiwan_Strait_Crisis/

(дата обращения: 13.04.17)

http://everything.explained.today/First_Taiwan_Strait_Crisis/
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снабжения союзников, в следствии чего руководство КНР согласилось на добровольную

репатриацию военнопленных.
18

В попытке оказать давление на США, менее чем через год, КНР начала обстрелы

двух островов, находящихся в Тайваньском проливе. В качестве ответного хода,

учитывая события, произошедшие в Корее, руководство решило пойти на более жесткие


[…]


интеллектуальной собственности (далее по тексту ВОИС) стало наличие большего

количества рычагов давления на страны-члены и увязка защиты ИС с международной

торговлей. В 2008 году США подали два иска против КНР в ВТО, в которых обвиняли

Китай в несоблюдении защиты прав интеллектуальной собственности и в сохранении

торговых барьеров для защищенной авторскими правами американской продукции сферы

развлечений
141

. Более того, на протяжении нескольких лет в отчете Комиссии по

рассмотрению экономических вопросов и проблем безопасности в американо-китайских

отношениях Китай обвинялся в нарушениях авторских прав, создании

протекционистских барьеров и ограничений доступа американской продукции на

китайский рынок
142

. Так, согласно Торговой палате США, ежегодные убытки

американских компаний от нарушений прав интеллектуальной собственности составляли

в рассматриваемый период от 200 до 250 млрд. долл., и значительная часть нарушений

приходилась на Китай.

Тем не менее, с другой стороны, увязывание защиты прав интеллектуальной

собственности со свободной торговлей не нецелесообразно, поскольку это подразумевает

сдерживание либерализации международной торговли. Если вводить санкции на страны,

плохо защищающие ИС, отказывая или ограничивая их в доступе на западные рынки, то

таковые попадают в ловушку, где их либо заставляют больше платить за трансферт

технологи и знаний , либо затрудняют им доступ на внешние рынки сбыта.

Так или иначе, Китай, как страна чей импорт больше технологий больше, чем

экспорт, конечно, потеряет от более строгих мер по защите ИС: может замедлиться

экономический рост, могут сильно вырасти вложения в закупку технологий и других

продуктов ИС. Осознавая это, США ввели жесткое регулирование определенных групп

высокотехнологичных товаров в целях сохранения определѐнных технологий, что

является одной из главных причин сохранения Китаем положительного сальдо в торговле

с США. Например, зарегистрированная в США компания, осуществляя, при отсутствии
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специальной государственной лицензии, торговлю таким товаром, как тормозные

колодки, которые могут использоваться для военного транспорта, может столкнуться и

скорее всего столкнется с серьезными трудностями при их экспорте в КНР. Такие же

правила экспортного контроля применяются для множества товаров, в том числе для

различных сим-карт, которые могут поставляться в комплекте с тем или иным

устройством, которые ранжируются от мобильных телефонов до электронных игрушек.

Данные товары рассматриваются компетентными органами США как товары двойного

назначения, так как могут быть использованы для военных целей
143

. Таким образом,

американским компаниям необходимо проверять своих партнеров по расширяющейся

базе компаний, получивших отказ в лицензии. Для многих категорий товаров, таких как

товары двойного назначения, необходима тщательная идентификация и классификация

для получения лицензии. Для многих компаний это является весьма трудновыполнимой

задачей, так как у ТНК производственные мощности выходят за пределы границ США и

предполагают редистрибьюцию большого количества компонентов и технологической

информации, которые также подпадают под ограничения национального экспортного

контроля.

Следствием такой политики является неудовлетворенный спрос КНР на данные

товары и технологии. Законодательство США в области экспортного контроля является

одних из наиболее важных препятствий для выравнивания торгового дисбаланса с КНР и

делает недоступными весьма многообещающие рынки для как для китайский, так и для

американских компаний. Эффекты такого контроля могут сильно препятствовать

торговле и одним из краткосрочных эффектов подобных ограничений является снижение

товарооборота.

Таким образом, правовой механизм защиты прав ИС в КНР остается достаточно

слабым по сравнению с зарубежным и международным законодательством. Китай

исполняет далеко не все обязательства по ТРИПС и ВТО, что в совокупности с

юридической неграмотностью, недостатком квалифицированных кадров и местного

протекционизма, приводит к значительным нарушениям в обозначенной области. Более

того, местничество и экономические выгоды ослабляют и без того слабо

диверсифицированную систему бюро по охране ИС. Доказательством служит
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увеличивающееся количество нарушений патентов на территории КНР. Правительство

Китая не принимает эффективных мер по борьбе с производством и распространением

поддельной продукции, что приводит к введению протекционистских мер отдельных

стран, которые намерены защитить технологии, играющие важную роль в реализации

национальных интересов.
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Заключение

Проведенный анализ основных особенностей структуры торгово-экономических

отношений США и КНР с 2013 по 2015 год позволяет сделать следующие выводы.

Во-первых, история отношений двух стран изначально имела мало

положительных тенденций с связи с поддержкой США Чан Кайши и дальнейшей

поддержкой Тайваня в вопросах безопасности и политической автономии. Анализ

развития китайско-американских отношений позволил выделить целый ряд проблем,

которые остаются неулаженными и по сей день. К таким проблемам можно отнести

соблюдение прав человека на территории КНР, Тайваньский вопрос, вопрос

государственного регулирования валютной политики и несоблюдение прав

интеллектуальной собственности в Китае. С середины XX века до 2016 года США и КНР

прошли всеобъемлющий путь, объединивший две самые крупные экономики мира. Тем не

менее, можно сказать, что черты недоверия между двумя государствами возникли еще в

конце прошлого века, когда США настояли на введении санкций против Пекина в связи с

событиями 1979 года и взрывом китайского посольства в Белграде. Соединѐнные Штаты,

считавшие, что вся ситуация находится под их контролем, , можно сказать, сами, во

многом, создали себе союзника и соперника в АТР, поскольку многие инициативы по

либерализации торговли с Китаем исходили как раз из Вашингтона. С каждым годом

нарастание противоречий увеличивалось, но сильная экономическая взаимосвязанность

сглаживала определенные вопросы двустороннего сотрудничества. Азиатский вектор Б.

Обамы ознаменовал новый этап противостояния двух держав в домашнем регионе КНР.

Новая администрация пыталась привлечь те или иные страны к сотрудничеству через

старые дипломатические связи двух стран или через активность в тех или иных

интеграционных блоках. Таким образом, усиление международной роли США и ее

возросшей ответственности, увеличение совокупной мощи Китая свидетельствовали о

нарастании конфликтного потенциала в отношениях Пекина и Вашингтона. Исходя из

невозможности остановить экономический подъем Китая или изолировать эту страну на

международной арене, США сделали ставку на создание такой расстановки сил в

Восточной Азии, чтобы КНР пришлось принимать решения в уже сформированной

Вашингтоном новой среде проамерикански настроенных соседей, где США продолжат

наращивать свой военный потенциал и привлекать новых союзников.

Во-вторых, американо-китайские экономические отношения имеют свою особую

специфику. Национальные ведомства по-разному интерпретируют входящую статистику,

что приводит к тому, что цифры сильно разнятся. В США причиной тому является
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неправильная модель формирования официальной торговой статистики. Например,

статистика БЭА намеренно использует такие методы, которые выдавали бы такие данные,

где положительное сальдо КНР было бы выше, чем есть в действительности. Такая модель

исходит из положения, что товар производится в одной конкретной стране и не учитывает

стоимость комплектующих и услуг. Примером может послужить импорт продукции

Apple в 2016 г. из Китая, который составил почти 4,5 миллиардов долларов США.

Полная стоимость импортируемых в США товаров в данном случае отражается исходя из

кредита торгового баланса, что является причиной увеличения торгового дефицита ровно

на это же значение. Таким образом, возникает ряд вопросов об эффективности

использования официальной статистики департамента Коммерции США, поскольку, на

данном примере, она не учитывает, что стоимость сборки и прочих расходов составляет

лишь 6,50 долл. США при полной стоимости телефона в 178 долларов. Согласно

статистическим данным ВТО, торговый дефицит США с КНР равен 115 млрд. долл.

США, что не составляет и половины официальных значений представленных

Департаментом коммерции США.

Такие искажения США могут использовать его в своих целях, например:

надавить на КНР в валютной политике или настоять на форсировании экспорта в

поднебесную из США. Также, с каждым годом, несмотря на общее увеличение

товарооборота, импорт КНР из США во многих сферах падает. Причиной тому может

послужить заинтересованность США в сохранении своего мирового превосходства

больше, чем в сокращении торгового дефицита, поэтому создается ограничение экспорта

определенных категорий товаров, которые могут быть использованы в военных целях. От

такой политики страдают многие американские ТНК, поскольку это ограничивает их

присутствие на международных рынках, где другие компании торгуют запрещенными для

торговли американскими компаниями товарами, что также сокращает прибыль ТНК без

государственной лицензии.

Более сложная ситуация сложилась в секторе ПИИ. Согласно данным БЭА

ежегодный приток и общий объем ПИИ из КНР с приходом Б. Обамы к власти резко

увеличились и продолжили расти. Если до 2008 года инвестиционные потоки не

превышали 500 миллионов, то к началу 2009 года они составили 1,1 миллиард долларов, в

2012 ПИИ превысили 3 миллиарда долларов и несмотря на некоторое падение в 2014, в

2016 году цифра выросла до 14.8 миллиардов долларов. Тем не менее оценка объемов

двусторонних инвестиций так же является проблематичной в виду наличия множества

методов ее проведения. Традиционно, БЭА строит свою официальную статистику на

основе анализа таких данных, как платѐжный баланс и Международная инвестиционная
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позиция( далее по тексту МИП), но Несмотря на всю разработанность такого подхода, в

данных БЭА ПБ и МИП есть свои недостатки. В первую очередь, данные о ПБ и МИП

основаны на директивах ПБ МВФ, а это, в свою очередь, приводит к тому, что

учитываются только финансовые потоки из самого Китая, когда инвестиции китайских

зарубежных компаний и компаний, зарегистрированных в Гонконге, не учитываются.

Более того, данные ПБ и МИП не включают такие релевантные переменные, как

географическое распределение инвестиций в США к КНР и наоборот и многие данные

скрываются для защиты важной деловой информации. Наконец, детализированная

информация ПБ и МИП, разделенная по отраслям, выставляется на всеобщее обозрение на

весьма короткий срок, не превышающий 6 месяцев.

Для решения проблемы не учѐта заграничных американо-китайских предприятий

бы введен принцип конечного права собственности. Информация, основанная на таком

принципе, позволяла, обходя непосредственного обладателя собственности, определить

объем инвестиций, исходящих от конечного инвестора. Неудивительно, но статистика с

ПКПС представляет большую долю двусторонних ПИИ по сравнению с базами данных,

которые учитывали исключительно непосредственных владельцев компании: в 2012 она

отразила приток китайских ПИИ на 14 миллиардов, что почти в 2 раза больше цифр,

основанных на МИП.

Китай в своей официальной статистике широко использует систему

национальных счетов для составления экономической статистики, которая позволяет

компилировать данные ПБ и МИП с информацией, предоставляемой БЭА. Тем не менее, с

2015 года ГАИО перешла на предоставление активов/обязательств по потокам ПИИ, что

не позволяет более найти информацию о направлениях инвестиционных потоков и, что

более важно, информация по инвестициям стала совокупной без разделения на страны или

регионы, но, согласно информации, опубликованной Министерством Коммерции КНР,

двусторонние потоки ПИИ США и КНР намного больше, чем в американских

официальных источниках. В конце 2015 года китайские ПИИ в США составили 40.8

миллиардов долларов, что почти в два раза больше, чем в отчете БЭА. Таким же образом,

американские ПИИ в Китай составляли более 8 миллиардов долларов, когда американская

статистика отмечала лишь 5.1 млрд. долларов. Таким образом, официальная

государственная статистика США или КНР не позволяет сделать окончательный вывод

относительно объѐмов двустороннего обмена ПИИ.

И все же, несмотря на опасения обеих сторон в наличии определенного влияния

на свой рынок или его составляющие, сотрудничество в инвестиционном секторе

постоянно растет, однако существует множество факторов, которые могут негативно
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сказываться на сотрудничестве: в 2015 году замедление темпов роста экономики привело

к сокращению китайских ПИИ в США. Более того, между США и КНР нет единого

договора, который бы регулировал столь всеобъемлющую отрасль сотрудничества и двум

экономическим гигантам еще предстоит огласить правила игры в инвестиционном секторе

в рамках Двустороннего Инвестиционного Договора( BIT).

В-третьих, не угасают две важных проблемы, непосредственно связанные с

экономическим сектором двух государств: слабая защита ИС на территории КНР и

искусственная девальвация юаня.

Важно отметить, что правовой механизм защиты прав интеллектуальной

собственности в КНР остается весьма слабым по сравнению с зарубежным и

международным законодательством. Китай исполняет далеко не все обязательства по

ТРИПС и ВТО, что в совокупности с юридической неграмотностью, недостатком

квалифицированных кадров и местного протекционизма, приводит к значительным

нарушениям в обозначенной области. Более того, местничество и экономические выгоды

ослабляют и без того слабо диверсифицированную систему бюро по охране ИС.

Доказательством служит увеличивающееся количество нарушений патентов на

территории КНР. Правительство Китая не принимает эффективных мер по борьбе с

производством и распространением поддельной продукции, что приводит к введению

протекционистских мер отдельных стран, которые намерены защитить технологии,

играющие важную роль в реализации национальных интересов.

Наконец, проведенное исследование показало, что девальвация юаня является

одним из самых острых вопросов в американо-китайских отношениях в связи с сильной

экономической взаимосвязанностью. США не раз различными способами на протяжении

практически двух десятилетий пытались заставить руководство КНР либерализировать

курс национальной валюты, но любые движения Китая Вашингтон считал

недостаточными. Ситуация в 2015 году доказала, что международная экономическая

система непосредственно связана с КНР и любые колебания курса не только позволяют

повысить конкурентоспособность китайских товаров заграницей и приводят к

осложнениям в мировой финансовой системе, но и имеют много негативных последствий,

одним из которых является масштабный отток иностранного капитала из страны.
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