ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной

образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные

отношения» Чиркова Василия Андреевича на тему:

ТОРГОВО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ОТНОШЕНИЯ КИТАЯ И США ВО ВРЕМЯ

ПРЕЗИДЕНТСТВА БАРАКА ОБАМЫ

Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики (ОКБ-3,

ПК-19, ПК-24)
5

2. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)

5

3. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5

4. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (АОМ:

ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5

5. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам (ОКБ-6,

ПК-27) (факультативно) 2

5

6. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

4

7. Качество оформления текста
(ОКБ-1, ПК-19, ПК-21)

5

8. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

5

Средняя оценка: 5

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

2 Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный

междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Тема, избранная для квалификационной работы В. Чирковым, является весьма сложной,

требующей специальных знаний, выходящих за предметное поле дисциплины

«международные отношения». У меня, как у научного руководителя, поначалу были

сомнения в том, что студенту удастся в полной мере справиться с поставленными задачами.

Однако в итоге, текст получился вполне зрелым и научно убедительным. В нем содержится

множество ценных наблюдений и авторских выводов, основанных на серьезной

эмпирической базе.

В качестве небольшого недостатка можно отметить, разве что, чрезмерное увлечение автора

историческими и неэкономическими сюжетами. Но, с другой стороны, это лишь увеличивает

научную ценность работы, расширяет контекст исследования.

2. Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО

«25» мая 2017 г.

Доцент кафедры американских исследований, к.и.н.

И.А. Цветков